
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE,  

DIAGNOSTICA E LABORATORISTICA PUBBLICA E PRIVATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 89

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2312 del 27/02/2019

OGGETTO: TORTORA GIOVANNA VS REGIONE CALABRIA - RIMBORSO QUOTA PARTE 
VACCINO ANTIALLERGICO - OTTEMPERANZA SENT. TRIBUNALE DI CASTROVILLARI N. 
1113/2014. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI GENERALE
PREMESSO CHE

• con nota 29/05/2017, prot. n. 178032, l’Avvocatura regionale trasmetteva a questo Dipartimento atto 
di precetto dell’avvocato Caruso Salvatore Francesco nel quale, in forza della sentenza n. 1113/2014 
del Tribunale di Castrovillari, si intimava alla Regione Calabria il pagamento in favore della signora 
Tortora Giovanna della  metà della somma di €  537,90 a titolo di rimborso spese di vaccino, oltre 
spese legali,  rimanendo in capo all’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza, obbligata in solido, 
l’onere per la metà residua;

• con  mail  del  12/03/2018  il  competente  Ufficio  dipartimentale  richiedeva  all’avvocato  Caruso 
l’anagrafica della propria assistita, signora Tortora,  e l’IBAN sul quale effettuare il rimborso di cui 
trattasi,  informandolo che,  per ciò che atteneva le spese legali  di  sua spettanza,  era stata fatta 
apposita richiesta all’Avvocatura regionale con nota 26/01/2018, n. 27624, e che l’importo richiesto 
sarebbe stato liquidato non appena detta Avvocatura avrebbe autorizzato il prelievo sul capitolo di 
Bilancio di propria competenza, ;    

• con mail di riscontro del 22/04/2018 l’avvocato Caruso forniva quanto richiesto;  

RITENUTO di dover provvedere al pagamento in favore della signora Tortora Giovanna dell’importo di € 
278,48 dato dalla somma dell’importo di € 268,95 (ossia la metà di quanto liquidato dal Tribunale), € 
3,88 per interessi legali ed € 5,65 per rivalutazione monetaria calcolati  dalla data di emissione della 
sentenza al 31/01/2019,  

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria,

ATTESTATO, PERTANTO, CHE

• ricorrono i presupposti per procedere alla liquidazione, ai sensi delle disposizioni previste dall’art.  
57, D.Lgs. n. 118/2011; 

• ai sensi dell’art. 4, legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0421110311 e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

• sul predetto capitolo U0421110311 risulta l’impegno di  spesa n.  8444/2017 assunto con decreto 
dirigenziale n. 8444/2017; 

DATO ATTO che, stante l’esiguità dell’importo, non si prevede la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 
bis, DPR n. 602/1973 (Equitalia) in capo al beneficiario,

VISTI 

• la Legge regionale  n.  49 del 21/12/2018  “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria  
per gli anni 2019/2021;

• l’art. 57, D. Lgs. 118/2011,

ATTESTATO che

• ai  sensi  dell’art.  4,  LR n.  47/2011,  è  stata  riscontrata  la  corretta  imputazione  della  spesa  e  la 
necessaria copertura finanziaria;

• si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 D. Lgs 118/2011,

VISTA la distinta di liquidazione n. 744/2019 generata telematicamente e qui allegata;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

DECRETA

di liquidare in favore di Tortora Giovanna, per le ragioni di cui in premessa, l’importo complessivo di € 
278,48  (duecentosettantotto/48),  di  cui  €  268,95  a  titolo  di  sorte  capitale  quale  rimborso  spese  di 
vaccino, € 3,88 per interessi legali ed € 5,65 per rivalutazione monetaria calcolati dalla data di emissione 
della sentenza al 31/01/2019;

di  fare  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U0421110311 del bilancio regionale 2019 giusto impegno di spesa n.  8444/2017, assunto con Decreto 
Dirigenziale n. 15805/2017;

di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento mediante 
accredito sull’IBAN di cui all’allegata distinta di liquidazione n. 744/2019;

di notificare il  presente provvedimento alla signora Tortora Giovanna presso lo studio dell’avvocato 
Caruso Salvatore Francesco e/o sulla PEC dello stesso;

di pubblicare il provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, e sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Avverso  il  presente  provvedimento è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  da  
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da  
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GULLA' DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


